Ovile, is, n. 3. (subaudi stabulum) absolute, substantivorum more, est stabulum ovium, κλαιο, stalla da pecore, ovile.

I.) Proprie. *Varro 8. L. L. 54. Primum quom dicitur ut ab ove et sue ovile et suile, sic a bove bovine non dicitur. Cf. eumd. 9. ibid. 50. Cato R. R. 39. Schneid. Bubile, ovile, cortem, villam bene purgato. Virg. 3. G. 537. Non lupus iosidias explorat ovilia circum. Ovid. 4. Trist. 1. 79. Uique rapax pecudem, quæ se non texit ovili, Per sata per silvas fertque trahitque lupus; Sic etc. Horat. 4. Od. 4. 9. mox in ovilia Demisit (aquilam) bostem vividus impetus. Id. Epod. 16. 51. Nec vespertinus circumgemit uraus ovile. Colum. 7. R. R. 4. 5. Perforatis tabulis, quibus ovilia consterruntur, ut grex supercubet.*

II.) Impropric. ¶ 1. Per catachresin dicitur de stabulo caprarum. *Ovid. 13. Met. 828. Sunt, fetura minor, tepidis in ovilibus agni: Sunt quoque, par ætas, aliis in ovilibus bædi. Adda Tibull. 2. 1. 57. ¶ 2. Per similitudinem ovile dictus est locus in campo Martio, cancellis conclusus, quo tribus Romanæ comitiis suffragia laturæ per ordinem conveniebant. Nomsn inde habuit, quia initio ligneo vallo in morem ovilli stabuli circumdatus fuit, ut est apud *Servium ad Virg. 1. Ecl. 34.*, quamvis postea marmoribus cinctus fuerit et ornatus. *Liv. 26. 22. Citatis Veturiæ senioribus, datum secreto in ovili cum bis colloquandi tempus. Juvenal. 6. 527. A Merce portabit aquas, ut spargat in sede Isidis, antiquo quæ proxima surgit ovili. Lucan. 2. 197. Tuoc flos Hesperis, Latii jam sola juvenus Concidit, et miseræ macularit ovilia Romæ. Loquitur de cæde a Sulla facta multorum millium R. in campo Martio vel in ovili ipso, vel prope eum locum. Flor. 3. 21. ad fin. et Aurel. Vict. Vir. illustr. 75. id factum dicunt in villa publica, quæ itidem in campo Martio fuit. V. SÆPTUM.**

OVILLINUS et

OVILLUS et

OVINUS, a, um, adject. di pecora, pecorino, *πρωβατικός, οπωβατικός*, ad oves pertinens. *Varro 2. R. R. 2. 6.; et Colum. 7. R. R. 2. 1. Ovillum pecus. Plin. 28. Hist. nat. 9. 33. (124). lac. Id. 19. ibid. 42. 8. (150). fimum. Cato R. R. 36.; et Varro 1. R. R. 38. 3. stercus. Cato R. R. 76. Ovillus caseus. Liv. 22. 10. grex. Capell. 2. p. 35. Ex ovillis multi (libri) quoque tergoribus. Seren. Sammon. 14. 254. Aut tu sume pilam, quæ caudis hæret ovinis. Theod. Priscian. de dicta 3. Ovillinum lac. et 6. Ovillina caro. — Ceterum Priscian. 2. p. 594. Putsch. Ovinus quoque ab ove et suinus a sue: nam ovilla et suilla deminutiva sunt.*

OVIPARUS, a, um, adject. *ωοτοκος*, ova pariens. *Ovipara animalia sunt, quæ ova pariunt: vivipara, quæ vivos fetus eduot. Aplc. de Mag. Quibus membris et causis discreverit natura viviparos eorum (piscium) et oviparos: ita enim appello, quæ Græci ωοτοκα, xai ωοτοκα. Auson. Edyll. 10. 132. Gobio non major geminis sinpolicæ palmis, Præpinguis, teres, ovipara coogestior alvo.*

OVIS, is, f. 3. — a) Olim masculino genere extulerunt, ut ait *Nontus 3. 153.*, duo afferes *Varronis* loca: quæ præcipue usurpabant io multa dicenda, quæ quom olim in pecore constitueretur, bubns præsertim et ovibus, ita loqui solebat: *Quando citatus neque respondit, neque excusatus est, ego ei unum orem multam dico, quæ sunt verba Varronis ibid. et apud Gell. 11. 1.*

V. MULTA. Paul. Diac. p. 195. 5. Müll. Ovem masculino genere dixerunt, ut ovibus duobus, non duabus. Festus quoque p. 286. 18. Müll. testatur, in libris Pontificalibus frequenter dici hic ovis. Huc pertinet quod ait Varro 5. L. L. 98. Müll. Ovi mari testiculi dempti. — Semimaris ovis viscera apud Ovid. 1. Fast. 588. sunt exta maris ovium castrati, b. e. vervecis. — b) Ovium pro ovem in quarto casu. Plaut. Merc. 3. 1. 26. Ovium etiam tibi ancillam dabo, natain annos sexagiota. Al. leg. ovium tibi excillam: alii quin etiam tibi. — c) In sexto ovi pro ove. Varro 8. L. L. 66. Müll. Sine reprehensione vulgo alii dicunt hac ovi et avi, alii hac ove et ave. — Ratione habita etymy, Varro ait 5. L. L. 96. Müll. Ex quo fructus major, hic est qui Græcis usus. — Taurus, quod ταυρος, item ovis, quod οvis, ita eolim antiqui dicebant, non ut nunc πρωβατος. — Ceterum ovis est pecus lanigerum, πρωβατος (It. pecora, pecorella; Fr. brebis; Hisp. oveja; Germ. d. Schaaf; Angl. a sheep).

I.) Proprie. *Cato R. R. 5. ad fin. Strumenta si deerunt, froodem iligneam legito; eam substernito ovibus bubusque. Plaut. Trin. 2. 4. 140. Oves scabræ sunt, tam glabræ, hem, quam hæc este manus. Ter. Adelph. 4. 1. 18. Quom servit maxime, tam placidum quasi ovem reddo. Cic. 2. Nat. D. 63. 158. Quid enim oves aliud afferunt, nisi ut earum villis confectis, atque contextis homines vestiantur? Phædr. 1. 5. Vacca, et capella, et patiens ovis injuriæ Socii fuere cum leone in satibus. Horat. Epod. 2. 16. Tondere infirmas oves. Virg. 6. Ecl. 4. pastorem, Tityre, pingues Pascere oportet oves. Horat. 2. Od. 6. 10. Dulce pellitis ovibus Galesi Flumen. Ovid. 1. Fast. 333. ita rex placare sacrorum Numina lanigeræ conjuge debet ovis. h. e. ariate. Id. 13. Met. 927. Nec placidæ carpsistis oves, birtave capellæ. Id. 5. Trist. 10. 26. Proque lupo pavidæ bella venturur oves. et 4. 1. 12. Pastor arundineo carmine mulcet oves. — Proverbium est illud apud *Ter. Eun. 5. 1. 16.* lupo ovem commisit. Cf. *Plaut. Pseud. 1. 2. 8.* Ut mavelis lupos apud oves linquere, quam hos domi custodes. et *Cic. 3. Phil. 11. 27.* O præclarum custodem ovium, ut ajunt, lupum!*

II.) Traoslate. ¶ 1. Ovis dicitur homo simplex, stolidus, fatuus, quiqua decipi ac spoliari facile potest. *Plaut. Bacch. 5. 2. 3.* Quis bas buc oves adegit? xi. oves nos vocant pessumæ. Sic *Propert. 2. 13. 7.* Quare si sapis, oblatas ne desere mesres, Et stolidum pleno vellere carpe pecus. ¶ 2. Metonymice est ipsa lana. *Tibull. 2. 4. 28.* Et nigram Tyrio murice tingit ovem.

OVO, as, avi, atum, are, o. 1. (ovis). Caret prima persona presentis (Suot quædam verba, ait *Priscian. 1. p. 375. Putsch.*, quæ primam personam amittunt, veluti ovas, ovat; raro enim reperimus ovo dictum. Similia exhibit *Macrob. de differ. Gr. Lat. verb. p. 2769. Putsch.*, et usum habet præcipue in Participiis *OVANS 1. et 2.; Ovatus et Ovaturus 1.* — Quod ad etymom attinet, *Servius ad Virg. 4. En. 543.* dictum essa ait ab ove, quæ ab ovante maclabatur. *Paul. vero Diac. p. 195. 6. Müll.* ab o gemioata, nempe ab eo clamore, quem faciunt legioates expugna victores milites gemioata o littera. Prior notatio probabilior videtur. — Ceterum ovare ¶ 1. Speciatim vel stricto seosu est triumphum agere, trionfare; et quidem — a) Minorem illum triumphum agere, de quo in OVATIO dilimus. *Gell. 6. 6. in fin.* Scripserunt, qui ovaret, introire solitum equo rebentem. *Cic. 2. Orat. 47. 195.* Quem ego ovantem in Capitolium asceodisse meminisse. *Liv. 5. 31. Valerio*, quod perseveroior cædeodis in fuga fuit, triumphus; Manlio, ut ovans urbem ingrederetur, decretum est. — b) Item triumphare, uoversum. *Solin. 45. a med.* Quom prælio Antiochus Galatas subegisset, equum insuluit ovaturus. — c) Translate ovans triumphasse dicitur, qui taotum ovatione contentus fuit. Hinc adulatorie *Vellej. 2. 96. 3. de Tiberio.* Hujus victoriæ compus Nero, ovans triumphavit. et 122. 2. Quis enim dubitare potest, quin ex Armenia re-

cepta, et ex rege ei præposito, ordinatisque rebus Orientis, ovans triumphare debuerit? *Sueton. Tib. 9.* Quas ob res ovans, et curru Urbam ingressus est primus, ut quidam putant, triumphalibus ornamentis honoratus. Porro animadvertendum est, Tiberium ann. U. C. nccxlii. triumphalibus oroamentis honoratum fuisse (*Dion. l. 54. c. 31.*); aon. nccxlv. ovasse (*Id. l. 55. c. 2. et Vellej. 2. 96.*); ann. tandon nccxlvii. curru justum triumphum egisse (*Dion. l. 55. c. 8.*). *Suetonius autem loc. cit.* res diverso tempore actas coojuoxit: addit etiam, primum triumphalibus ornamentis honoratum, ut quidam putant; quia *Dion. l. 54. c. 24.* affirmat, idem obtigisse antea Agrippæ. *Aug. in Monum. Anconano Tab. 1. l. 22. BIS OVANS TRIUMPHAVI.* Hoc idem sic enarrat *Sueton. Aug. 22.* Bis ovans ingressus est Urbem post Philippense, et rursus post Siculum bellum. ¶ 2. Generatim est lætari, exsultare, prægaudio exclamare, aut cantare, esultare, trionfare, cantare per allegrezza. — a) De homioibus. *Plaut. Bacch. 4. 9. 146.* Ut ovans præda onustus incederem. *Cic. 14. Phil. 5. 12.* Quom hesterno die propter eorum res gestas me ovantem et prope triumphantem populis Romanis in Capitolium domo tulerit. *Liv. 1. 25. ad fin.* Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt. *Id. 8. 7. circa med.* Spoliis lectis ad suos ravectus, cum ovante gaudio turma in castra tendit. *Val. Flacc. 4. 342.* Lætus ovat nunc laude virum, nunc vatis honoro Carmioe. et 5. 67. At velut ille, gregis cessit cui regia taurus Fertur ovana. et 2. 545. regem inde petens superabat ovante Litora tuta gradu. *Virg. 10. En. 500.* Quo nunc Turnus ovat spolio, gaudetque potitus. — b) Da brutis animalibus. *Id. 1. G. 423.* Et lætas pecudes, et ovantas gutture corvi. — c) Da rebus inanimis. *Propert. 3. 7. 53.* Prosequar et currus atroque ab litore ovantes. *Stat. 1. Silv. 2. 248.* eat enthea vititis, Atque bederis redimita cobors, ut pollet ovanti Quisque lyra. *Val. Flacc. 4. 416.* hæc procul Io Spectat ab arce Pbari, jam divis addita, jamque Aspidæ cincta comas. et ovanti persona sistro. et 2. 506. noo Africus alto Tantis ovat. h. e. medio mari furit, et veluti triumphat. *Stat. 4. Silv. 1. 7.* plusque anta alias Enandrius arces Collis ovet.

OVUM, i, n. 2., quod a Græca voce ωόν, est fetus avium, piscium et quorundam animalium terrestrium, unde pulli fovendo excluduntur. Ovi partes suot vitellus, seu iuteum ovi; et albumen, seu album, quod putamine, seu cortice, seu calyce contioetur (It. uovo; Fr. œuf; Hisp. huevo; Germ. das Ei; Angl. an egg).

L.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 18. 57.* Deli fuisse complures, qui quom ovum inspexerant, quæ id gallina peperisset, dicere solebat. *Id. 2. Nat. D. 51. 129.* Pisces ova quom genuerunt, relinquunt; et 52. Quom gallinæ ex ovis pullos excluderint. *Colum. 8. R. R. 3. 4.* Excisa per ordioem gallinarum cubilla, in quibus aut ova edaotur, aut excluduntur pulli, et ibid. 11. 9. Pavones perticis insisteotes entuntur ova. *Ovid. 1. Fast. 443.* Quæ facit nidos, quæ plumis ova fovetis. *Colum. 8. R. R. 5. 10.* Diebus, quibus animantur ova, et in speciem volucrum conformantur. et 11. 11. Ut Rhodiæ aves pavoninis ovis incubent. *Varro 3. R. R. 9. 2.* Incubare ova. *Colum. 8. R. R. 5. 11.* Quom quis volet quamplurimos mares excludi, longissima quæque et acutissima ova subjiciet; et rursus quom feminas, quam rotundissima. *Cic. 2. Nat. D. 48. 124.* Anatom ova gallinis sæpe supponimus. *Plin. 9. Hist. nat. 51. 75. (165).* Ova concipere. et 10. ibid. 9. 11. (26). parere. et 9. ibid. 57. 83. (177). Ova in sicco maturari, ut testudinum. h. e. ad pullum perduci. *Varro 3. R. R. 9. 8.* Ova aut inaquabiliter maturescunt, aut consenescunt. et ibid. 11. Ova plena sint atque utilia, nec ne. animadverti ajunt posse, si demiseris in aquam: quod inane, natat; plenum, desidit. *Colum. 8. R. R. 5. 12.* Remedia adversus tonitrua, quibus vitiantur ova. *Plin. 10. Hist. nat. 58. 79. (158).* Ova irrita. et ibid. 5. 74. (145). et *Colum. 8. R. R. 5. 14.* Ovi putaman-

Seren. Sammon. 29. 551. Torridus ex vino cortex potabitur ovi. *Plin. 28. Hist. nat. 2. 4. (19).* Ovorum quæ aisorhuerit quisque calyces protinus frangi. *Lucret. 2. 927.* Qua tenuis in pullos animales vertier ova Cernimus alituum. *Virg. 1. G. 379.* Sæpius et tectis penatralibus extulit ova Angustum formica terens iter. *Ovid. 8. Met. 258.* Propter humum volitat (*perdit*): ponitque in sæpiibus ova. *Plin. 9. Hist. nat. 51. 74. (158).* Piscium ova in mari crescunt. *Petron. Satyr. 33.* Ova concepta. *scil.* quæ, ut ipse ait *ibid.*, jam in pullum coierunt, h. e. pullum intus habent ex incubationa formtum et sorbilibus opponuntur. — Multa de ovum habet *Macrob. 7. Saturn. 16.* et *Vet. Scholiast. ad Pers. 5. 185.*; nonnulla *Plin. 28. Hist. nat. 2. 4. (14).* et *seqq.* — Ovum in antiquis sepulchris est metempsychoseos symbolum. *V. Bollettin. archeol. a. 1845. p. 14.* In sacris lustralibus etiam ova gallinacea in usu fuerunt: fortasse quia omnium ciborum purissima sunt; vel quia sunt symbola fertilitatis (*V. Annal. dell' Institut. archeol. T. 12. p. 18.*); vel potius quia, ut ait *Macrob. 7. Saturn. 16.* In sacris Liberi patris hac veneratione ovum colitur, ut ea forma tereti ac pæne sphericali, atque undiqueversum clausa et includente intra se vitam, mundi simulacrum vocetur. *Ovid. 2. Art. am. 329.* Et veniat quæ purget anus lectumque locumque, Præferat et tremula sulphur et ova manu. *Juvenal. 6. 518.* metuique jubet Septembris et Austri Adventum, nisi se centum lustraverit ovis. ¶ 2. Speciatim, ovorum inter se similitudo in proverbio est, ut ait *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 18. 57.*, quum de rebus loquimur adeo similibus, ut internosci non queant. *Quintil. 5. 11. 30.* Non ovum tam simile ovo. *Seneca Apocol. a. med. Occidit socerum suum tam similem sibi, quam ovo ovum. V. AQUA.* ¶ 3. Ova erant cœnæ initium, sicut mala finis. *Cic. 9. Fam. 20.* Integram famem ad ovum affero. *Horat. 1. Sat. 3. 6.* si collibuisset, eb ovo Usque ad mala citaret, Io Bacche. ¶ 4. In fabulis Leda Thestili filia, Tyndari uxor, ab Jove sub specie cygni compressa, ova duo perperis dicitur, ex quorum altero Pollux et Helena ex Jove; ex altero Castor et Clytæmnestra ex Tyndaro nati sunt. Quo pertinet illud *Horat. Art. P. 147.* Nec gemino hellum Trojanum orditur ab ovo. et *2. Sat. 1. 26.* Castor gaudet aquis: ovo prognatus eodem Pugnans. h. e. eodem partu. Vel dicans, ex eodem ovo Castorem et Pollucem fuisse prognatos, ut in *ONOM.* ad v. CASTOR diximus. ¶ 5. In circo ova fuerunt plæ lignæ ovali figura, quibus pro notis utebantur ad numeranda quadrigarum curricula. Ea conspicuo loco posita, tot numero, quot cursus erant conficiendi (septem scilicet, ex *Seneca Ep. 30. a. med., Propert. 2. 19. 66., Varro. apud Gell. 3. 10. sub fin.*; aliquando a Domitiano ad quinque redacti, *Sueton. Domit. 4.*), et ad eorum singulos vel subtracta, vel apposita, monebant surigas, quid ad certamen finiendum restaret. *Liv. 41. 27.* Censores locaverunt carceres in circo, et ova ad notas (*ai. ad metas*) curricula numerandis. *Varro 1. R. R. 2. 11.* Non modo ovum illud sublatum est, quod ludis circensibus novissimè curricula finem facit quadrigis; sed ne illud quidem ovum vidimus, quod in Cereali pompa solet esse primum. *Cerealem pompam* vocat longum illud ferculorum ordinem, quæ in Cereali epulo, quod præbebatur ad ædificium in templo Talluris post peractos circenses, inferebantur: quorum primum ordine erat ovorum, ut dictum est. De ovis circensibus vide plura apud *Panvin. l. 1. de Circensib. c. 14.* Scribit *Tertull. Spectac. 8.* fuisse adscripta bonori Castorum, quos ovo genitos credebant, ut dictum est. *V. Mus. Borbon. T. 8. tav. 28. p. 5.*; et v. FALA.

II.) Translate. ¶ 1. Ovum dicitur de ovi putamine, guscio d'ovo: et significat quantum illo cæpi potest. *Plin. 22. Hist. nat. 25. 67. (137).* Semuncia amyli, cum ovo, et pessi tribus ovis suffervectæ. ¶ 2. Ad ovi figuram respicit *Illud Calpurnii amphitheatrum* describentis, *7. Ecl. 34.* Sic tibi planitiem curvæ sinus ambit

arenæ, Et geminis medium se molibus alligat ovum.

OX

OXALIS, idis, f. 3. ὄξυς, lapathi genus, sativo proximium, foliis acutis, colore betæ candidæ, radice minima. Latini runicem, aut lapathum cantherinum vocant. *Plin. 20. Hist. nat. 21. 85. (231).*

OXALMĒ, es, f. 1. ὄξυς, acida muria, *Plin. 23. Hist. nat. 2. 29. (61).* *Id. 24. ibid. 4. 5. (10).* acetum salsum vocat. Est autem ab ἄλμη muria et ὄξυς acutus.

OXIMĒ. V. OCIUS.

OXYBAPHUS, i, m. 2. ὄξυβαφον, idem atque acetabulum, mensura liquidorum, appendens drachmis quindecim. *Rhemn. Fann. de ponder. 75.* Bis quinque hunc (cyathum) faciunt drachmæ, si appendere tentes; Oxybaphus fiet, si quinque addantur ad istas. *scil. Orig. 26.* Cyathi pondus decem ἰ. Lapis appenditur. Oxybaphus fit, si quatuor drachmæ adduntur sed decem. *Emil. Macer p. 238. retro ed. Ald.* Cum mulsâ bibitum (origanum) cholera deponere nigram Dicunt, oxybaphi fuerit si pondere sumptum.

OXYCEDROS, i, f. 2. ὄξυκεδρος, species cedri folio duro, acuto et spinoso: ab ὄξυς acutus. *Plin. 13. Hist. nat. 5. 11. (52).*

OXYCOMINA vel oxycominia, oleæ sale conditæ, aut aceto, unde acrem saporem inducunt. *Petron. fragm. Tragur. 66. Burnamn.* Etiam in alveo circumlata sunt oxycomina. Al. leg. oxycominia. Porro cominia inter olearum genera enumeratur a *Pallad. 3. R. R. 18.* Alii leg. sycamina etc.

OXYCRATUM, i, n. 2. ab ὄξυς acer et κεράννυμι misceo (*V. MELICRATUM*), videtur esse aqua cum aceto. *Plin. Valerian. 1. 63. extr.* Hæc tundes, teres et cribrabis, omniaque simul miscebis, et facies trochiscos habentes drachman unam; dabisque cum oxycrate (*lege oxycrato*). Sic ipse coniecit; ceterum viderint eruditi.

OXYGALA, æ, f. 1. ὄξυγάλα, lactis in acorem redacti pars coactior, quam a sero separatam origano, cepa, mentha, coriandro, thymo, cunila, et sectivo porro, et sale condiebant: ab ὄξυς acutus et γάλα lac. *Colum. 12. R. R. 8. 1.* Oxygalam sic facito, etc. — Græce neutri est generis, et oxygala, alactis. Unde *Plin. 28. Hist. nat. 9. 35. (134).* Quod est maxime coactum, in summo fluitat: id exemptum, addito sale, oxygala appellant.

OXYGARUM, i, n. 2. ὄξυγαρον, garum ex aceto, idest liquaminis genus et minutionibus pisciculis confici solitum, cui acoris conciliandi gratia noonihil aceti solet admisceri, quod in principio mensæ adponebatur: ab ὄξυς acutus et γαρον garum, liquamen piscium sale conditorum. *Martial. 3. 50.* affertur protinus ingens Inter lactucas oxygarumque liber. *Sidon. 9. Ep. 13.* Dum rex convivii circa urdinandum moras nectit oxygarum. *Marcell. Empir. c. 20. p. 116. retro ed. Ald.* Mel, rutam, cyminum, piper simul tere, et utere pro oxygato ad imbibendum stomachi dolore.

OXYGONIUS, a, um, adject. ὄξυγωνίος, angulum acutum habens, ex ὄξυς acutus et γωνία angulus. *Front. Exposit. formar. p. 35. Goes.* Tertia (linea) quæ acutis angulis continetur, et efficit triangulum, quem Græci oxygonion appellant. *Nips. in Gromat. vet. p. 299. Goes.* Erit minor præcisura ejusdem oxygonii. *Boeth. de differ. Topic. 3. p. 876.* Alias (formas) dicat tribus acutis angulis contineri, quæ sunt oxygoniæ.

OXYLAPATHUM, i, n. 2. ὄξυλάπαθον, lapathi species acutis foliis. Quidam tamen putant, dictum a saporis aciditate. Officiæ lapathum acutum nominant. *Plin. 20. Hist. nat. 21. 85. (231).* et (233). Adde *Marcell. Empir. c. 27. p. 127. ed. Ald.*

OXYMEL, mellis, et

OXYMELI, ius, n. 3. ὄξυμέλι, acetum mulsam: ab ὄξυς acutus et μέλι mel. *Plin. 23. Hist. nat. 2. 29. (60).* Oxymeli antiqui hoc modo temperabant: mellis minas decem, acati veteris heminas quinque, salis marini pondo libram et quadrantem, aquæ mariniæ sextarios quinque pariter coquebant, decies defervescente cortina: atque ita diffundebant, inveterabantque Eadem ferme habet *Id. 14. ibid. 17. 21. (114).*, nisi quod pro aqua marina pluviam substituit. *Id. 19. ibid. 8. 38. (128).* Lactucas servari etiam in alienos menses oxymelite, repertum est. *V. infra.* — Aliam formam oxyzel, mellis, exhibet *Cato R. R. 157.* Brassica ex aceto oxyzelli, et sale sparsa. Al. leg. oxyzelle, alii oxyzela. *Colum. 12. R. R. 58. 2.* Siseris radicem etimes de fidelia, et oxyzelli cum exiguo oleo superfunde. *Veget. 2. Veterin. 48.* Calcem vivam vino subigito ad crassitudinem oxyzellis. *Gargil. 4. de re hortensi (edente A. A. Scotti) 11.* Persici pomum, nisi conditum muria et oxyzelle, asservari diu non potest. Adde *Pallad. 12. R. R. 7. ante med.; et Plin. 19. Hist. nat. loco supra cit.*, de quo *V. adnotata a Sillig.*

OXYMORA Verba, ὄξυμορα, h. e. acutistulta, sunt quibus subest sententia ejusmodi, quæ vera quidem sit et acute dicta, primo tamen aspectu stulta videatur nimisque affectata: ab ὄξυς acutus et μορός stultus. Itaque *Pseudo-Ascpnius* in illud *Cic. Divin. in Q. Cæcil. 1. 3.* Sese jam ne deos quidem suis urbibus, ad quos confugerent, habere, quod eorum simulacra Verres sustulisset: *Mire, inquit,* imitatus est verba Siculorum dolore oxyhora et iuania: quasi deos non habeant, qui simulacra perdiderunt, et ad illud *ibid. 6.* Etiam si taceant, satis dicunt: Tale, *inquit,* est illud (*1. Cat. 8.*) quum tacent, clamant: et (*Marcell. 4.*) victoriam ipsam vicisse videris: et (*Quintil. 5. 10. 70.*) philosophandum est, etiam si non est philosophandum. Hæc in loco nec oxyhora, nec cacozela judicanda sunt: aut enim inferioribus dictis, aut supra positissimè leniuntur. Hæc *Pseudo-Ascon. Servius* ad illud *Virg. 7. En. 295.* Num capti potuerit capi? hæc habet: Cum fallat dictum est; nam, si hoc removeas, erit oxyhorum. Plura *V. apud Voss. institut. orator. l. 5. c. 12. § 7.*

OXYMYRSINĒ, es, f. 1. ὄξυμυρσίνη, acuta myrtus, frutex, qui habet folia myrto similia, sed acutiora et rigidiora, et producit baccas rufas ad cerasorum similitudinem. *Plin. 15. Hist. nat. 7. 7. (27).* et *23. ibid. 9. 83. (165).* et (166). Alio nomine ruscus dicitur.

OXYDONTES, um, m. plur. 3. ὄξυδόντες, acutis dentibus instructi. Vox Græca ab ἔξυς acutus et ὄδους dens. *Lucilius* apud *Non. p. 117. 33. Merc.* Illo quid fiat Lamia et Pytho oxydotes. *Al. scrib. Græcis litteris.*

OXYORUS, a, um, adject. legitur apud *Theod. Priscian. lib. 2. part. 1. in lemmate.* De oxyoris, seu acutis passionibus. Illud oxyoris est certe ab ὄξυς acutus; quoniam vero forms, viderint eruditi.

OXYPÆDEROTINUS, a, um, adject. colorem referens gemmæ, quæ pæderota appellatur. *Vopisc. Aurel. 46.* Vestes oxypæderotinae. *V. omnino Salmas. ad hunc loc.*; et PÆDEROTINUS.

OXYPÏPER, æris, n. 3. piper cum aceto mixtum. *Theod. Priscian. 4. 1.* Petroselinæ Macedonici, oxypperis unciæ singulæ. Hæc cl. *Quicherat.*; ipse vero locum non invenit.

OXYPORIUM, ii, n. 2. ὄξυπόριον, medicamentum venas et tenues corporis partes facile transiens. *Gargil. de pomis (edente A. Maio in Class. auct. T. 3. p. 425).* Fit ex eisdem spinorum nucleis oxyporium utile: nucleos purgatos lasere, nitro, cymino, palmulis admixtos cum melle dato; phlegmaticos curant. *Plin. Valerian. 2. 8.* Ad hoc oxyporium diacyminon. Piper, cyminum et rutam siccam in pulverem redacta commiscebis etc. et *moz.* Oxyporium, quod facit ad digestionem, malaxat ventrem, inflationem tollit, facti et ad colium. Adde *Marcell. Empir. c. 20. p. 114. retro ed. Ald.*

OXYPORUS, a, um, adject. ὄξυπόρος, Græce est

cito transiens, ab *ὄξυς celer* at *πρίω transeo*: item penetrans, pervadens, ab *ὄξυς acutus*. Dicitur itaque de cibis, qui acri sapore sunt, et stultim, atque gustum afficiunt ut sunt qui aceto conduntur: Item qui cito conficiuntur in stomacho: item de medicamentis, quae cito operantur. Apud *Colum.* lemma 12. *R. R.* 56. sic habet: Moretum oxyporum, ut alii, oxyporum quemadmodum componas. Ibi *Colum.* longam ejus compositionem tradit. (Adde *Apic.* 1. 32.) In fine subdit: At si pretiosius oxyporum facere voles, haec eadem etc. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 7. 26. (65). Oxypori obolis asperitatem addito dulci ad intinctum aceti temperantes. et *ibid.* 23. 96. (256). Hippomarathrum condimentis prope omnibus inseritur, oxyporis etiam aptissime. *Id.* 24. *ibid.* 8. 36. (55). Juniperis miscetur et antidotis oxyporis. *Stat.* 4. *Silv.* 9. 36. Non sal, oxyporumve, casusve, Aut panes viridantis apronitri.

OXYRHODON, onis, m. 3. ex *ὄξυς acutus* et *ῥόδον rosa*; videtur esse unguentum vel oleum ex rosae aceto mixtum. *Theod. Priscian.* 1. 7. p. 292. *retro ed. Ald.* Si vero sonare aures cuparint, oxyrhodon tepido curanda erunt. Si autem idem ex aegritudine sonitus obvenerit, ex aqua primo vaporabis aures, in qua absinthium ponticum coques, et continuo oxyrhodonem infundes, aut raphanorum succum cum oleo, aut hellebori nigri pulverem cum aceto, aut solum acetum tepidum cum melle commixtum, aut porri succum cum lacte muliebri et oleo roseo.

OXYS, ōs, f. 3. *ὄξυς*. ¶ 1. Est ea, quae Italiane dicitur *luggiola*, *acetosella*, *trifoglio acetoso*, scilicet herba terna folia habens: datur ad stomachum dissolutum. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 89. (112). ¶ 2. Item genus junci acuti et sterilis. *Id.* 21. *ibid.* 18. 69. (112).

OXYSACCHARUM, i, n. 2. *ὄξυσακχαρον*, portio ex aceto et saccharo constans. *Constant. Afer* 7. 1. Oxysaccharum dare cum succo mali granati.

OXYSCHENOS, i, m. 2. *ὄξυσχοινος*, genus junci marini acutioris. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 18. 69. (112).

OXYTONON, i, n. 2. *ὄξυτονον*, papaver agreste. *Apul. Herb.* 53.

OXYTRIPHYLLON, i, n. 2. *ὄξυτριφυλλον*, genus trifolii acuto folio. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 9. 30. (54).

OXYZOMUS, a, um, *ὄξυζωμος*, acido seu acri jura conditus: ab *ὄξυς acidus*, *acer*, et *ζωμός jus esculentum*. *Apul.* 6. 9. Pullus oxizomus. *Theod. Priscian.* de *Dieta* 6. Oxizoma nutriunt competenter.

OZ

OZÆNA, æ, f. 1. *ὄζαινα*. ¶ 1. Est piscis ex polyporum genere, caput habens gravissimi odoris: ab *ὄζω oleo*. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 30. 48. (89). Polyporum generis est ozæna, dicta a gravi capitis odore. ¶ 2. Est item ozæna, *ozæna*, narium morbus, concursu acrim humorum ulcera et plures crustas intra nares gignente, quae gravissimum spirant odorem. Nomen trahit ab ozæna pisce. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 13. 104. (165). Narium ozænam emendat aristolochia cum cypero. Adde *Cæli. Aurel.* 2. *Tard.* 1. ante *med.*; *Marcell. Empir.* c. 10. p. 100.; et *Theod. Priscian.* 1. 11. p. 294. *ed. Ald.*

OZÆNITIS, itidis, f. 3. *ὄζαινιτις*, pseudonardus, herba ei generis nardi ad Gangem Indiae fluvium nascens, odore virus referens: ab *ὄζω oleo*. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 12. 26. (42). Alterum genus damnatur in totum, ozænitis nomine.

OZÆNOSUS, a, um, adject. *ὄζαινικός*, qui ozæna laborat. *Pelagom. Veterin.* 16. a *med.* Loca, quae ozænosa sunt.

DE LITTERA P

P littera muta duriores habens sonum, quam b, — 1.^o In vocibus germanæ Latinitatis — a) Duabus tentum consonantibus juncta præmittitur, quæ sunt l et r, ut in v. *plaudo*, *plebs*, *præ*, *pro*, *prudens*, *pruina*. Jungitur tamen aliquando etiam litteris s et t, et litteræ b vicem gerit, quod apud antiquissimos usu venisse videtur; apud senioris autem ævi scriptores profecto in desuetudinam abiit: hinc in Inscriptionibus præcipue legimus *opsides*, *opsonium*, *apsens*, *supsignare*, *pleps*, *optenui* etc. Demum in præteritis perfectis et in supinis verborum, in quibus m cum s et t concurrat, p littera euphoniæ gratia interseritur, ut in *sumpsit*, *prompsit*, *contempsit*, *sumptum*, *promptum*, *contemptum*, *emptum*, *demptum* etc. His ple suffixum addatur. — b) Una est tantum vox, quæ p litterâ finitur per apocopen, *volup*. — c) Inter litteras p, b et f maxima cognatio intercedit; hinc naturâ suâ alia cum alia sæpe mutatur, ut in *bibo* et *poto*, *potus* (V. quæ de littera B diximus); *pa(n)go* et *figo*, *plecto* et *flecto*, *puteo* et *feteo* etc. Interdum p cum v mutatur, ut in *opilio* pro *ovilio*, et in *bixit* pro *vixit* quod in Inscriptionibus legitur. — d) In compositis littera f sequente, p in f transit, ut in *officium* pro *opficium* ab *opificum* et in *officina* pro *opficina* ab *opificina*. — 2.^o In Græcis dictionibus — a) Aspirationem post se recipit, ut *philosophia*, *pharmacum*, et valet fere quod φ. In vocabulo autem *triumphus*, quod *ἀρχαϊκῶς triumphus*, aspiratio a prima syllaba in postremam transisse videtur. — b) Græca omnino sunt vocabula, quæ apud Latinos *pn*, *ps* et *pt* incipiunt, ut *pneumaticus*, *psallo*, *pteroia*. — c) Si Græca cum Latinis conferantur, interdum Græca gutturalis per Latinam p effertur, ut in *λύκος lupus*, *λαγῶς lepus*, *σηκός sæpes*, *σῆλον spolia*, etc.: contra Græca littera π per Latinam gutturalem interdum effertur, ut *ἵππος equus*, *λείπω li(n)quo*, *reliquus*, *ἔσμαι sequor*, *secundus*, *ἥπαρ jecur*, *πῆντε et Æol. πέμπε quinque*, etc. Raro Græca littera τ per Latinam p redditur, ut *ταῶς pavo*, *τέ encl. pe* in *quippe* et *nempe* (unde in posterum encl. *que*); quemadmodum raro Græca π per Latinam t redditur, ut *σπεῦδα σπουδῆ studeo studium*. — 3.^o In notis P valet *Publius*, vel etiam *parte*, *pater*, *pedes*, *pius*, *pondo*, *populus*, *posuerunt*, *publicus* etc.: P. F. *Publii filius*; Item *pius felix*: P. C. *Patres conscripti*, *patronus civitatis*, *patronus colonie*, *ponendum curavit*, *potestate censoria* etc.: P. M. *Pontifex maximus*, *patronus municipii*, *posuit merito*: P. P. *pater patriæ*, *præpositus*, *primipilus*, pro *parte*: P. R. *populus Romanus*: P. S. *pecunia sua*. — Demum littera P, quæ in tabellis inscripta dabatur iudicibus, *prævaricatorem* significabat, teste *Cic. Partit. orat.* 36. 126.

PA

PA pro parte (*recentiores critici leg. patre*) et po pro potissimum (*alii leg. pro populo*) positum est in Saliari carmine. Hæc *Festus* p. 205. 11. *Müll.* Similia fuere do pro *domo*, *cæl* pro *cæulum*, *gau* pro *gaudium*, quæ sunt *Ennii*.

PABILLUS, i, m. 2. *deminut. pabonis* (V. voc. seq.), parvum vehiculum. *Lamprid. Elagab.* 29. Junxit et quaternas mulieres pulcherrimas, et binas ad pabillum, vel ternas et amplius, et sic vetatus est. In editionibus legitur *nullo idoneo sensu ad papillam*. V. *Ducang. Gloss. med. et inf. Latinit.* in PAVO.

PABO, ōnis, m. 3. *Gloss. Isid.* Pabo, vehiculum unius rotæ.

PABŪLĀRIS, e, adject. *da pascolo*, *βομαδικός*, ad pabulum pertinens, pabulo idoneus. *Colum.* 2. *R. R.* 14. 1.; et *Pallad.* 1. *R. R.* 6. a *med.* Pabularis vicia. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 16. 41. (142). Farrago, vicia, bordeum, omnia hæc pabularia.

PABŪLĀRIUS, a, um, adject. pabularis. *Pabulariorum collegium* memoratur in duobus lapidib. apud *Don. cl.* 9. n. 3. et 20., et videntur esse similes, aut iidem cum pecuariis, b. e. qui pascua publica pabuli causa conducebant. *Muratorio* ad *Inscript.* 527. 3. et 4. sunt, qui pabula militibus in castris bieme degentibus parabant: *Sponio* in *Miscell. Antiq.* p. 68. milites, qui ad pabula colligenda pro exercitu mittebantur, et *pabulatores* usitatio vocabulo dicuntur. *Murator.* suspicatur ubique legendum *Tabularii*, quod minime probandum.

PABŪLĀTIŌ, ōnis, f. 3. actus pabulandi, *προβομή, pascolo*.

I.) Proprie. *Varro* 3. *R. R.* 16. 21. de *apib.* Si e bono loco transtuleris eo, ubi idonea pabulatio non est, fugitivæ sunt. *Colum.* 7. *R. R.* 9. 14. Quamvis sus in pabulationem spurce versetur, mundissimum tamen cubile desiderat.

II.) Translate usurpatur de collectione pabuli, quæ fit a militibus, *foraggio*. *Cæs.* 7. *B. G.* 16. Omnes nostras pabulationes frumentationesque observabat, et 1. *ibid.* 15. Hostem rapinis, pabulationibus, populationibusque prohibere. et 1. *B. C.* 78. Premebatur Afraniani pabulatione, equabatur ægre. et 7. *B. G.* 44. Pabulatione intercludi, et 20. Servi, quos in pabulatione exceperat. *Auct. B. G.* 8. 7. *extr.* Pabulatio propter anni tempus quum exigua, tum disjecta erat.

PABŪLĀTOR, ōris, m. 3. pastor, qui armentia pabula præbet.

I.) Proprie legitur tantum in *Gloss. Isid.* Pabulator, pastor, qui bubus pabula præbet.

II.) Translate in re militari est pabuli collector, *foraggiere*, *προνομησιων*. *Cæs.* 1. *B. C.* 55. Inopinantes pabulatores et sine ullo dissipatos timore aggredi. *Liv.* 29. 2. Quum in pabulatores impetores repente ab equitibus factus esset. *Id.* 27. 43. Quatuor Galli equites, duo Numidæ incertis itineribus Tarentum delati, a vagis per agros pabulatoribus Romanis ad Q. Claudium proprætorem deducuntur.